
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI, POLITICHE EDUCATIVE, POLITICHE 

CULTURALI E SOCIALI 
 
 
 

N. generale 903 del 07/07/2020 

 

 
 
OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3773 DEL 

25.11.2019 PER VARIAZIONE DEL BENEFICIARIO DI CONTRIBUTO (RIF. ATTIVITÀ 
SOCIALI FINANZIATE CON IL CINQUE PER MILLE DELL’IRPEF, EROGAZIONE 2019). 
 

 
 
 
 
La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 09/07/2020 al 24/07/2020. 

 

 

 



Determinazione n. 903 del 07/07/2020 

 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali 

OGGETTO: PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3773 DEL 
25.11.2019 PER VARIAZIONE DEL BENEFICIARIO DI CONTRIBUTO (RIF. ATTIVITÀ 
SOCIALI FINANZIATE CON IL CINQUE PER MILLE DELL’IRPEF, EROGAZIONE 2019). 
 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI, POLITICHE EDUCATIVE, 
POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 

 

 

PREMESSO che nell’anno 2019 sono pervenuti all'Amministrazione Comunale i fondi relativi 

alla quota del 5 per mille dell’IRPEF versata dal contribuente (anno finanziario 2017, anno di 

imposta 2016) da destinare ad azioni ed interventi di utilità sociale (accertamento di entrata corrente 

n. 2019/431 di cui alla determinazione dirigenziale n. 2178 del 3.07.2019 per euro 13.546,01); 

 

DATO ATTO che con determinazione dirigenziale n. 3773 del 25.11.2019 è stato assunto 

l’impegno di spesa n. 2019/2140 per euro 2.400,00 sul capitolo 112050408 a parziale impiego 

della somma introitata e che la determinazione citata disponeva l’erogazione di un contributo per 

euro 2.400,00 a favore dell’Istituto Divina Provvidenza “Madre Teresa Michel”, Congregazione 

Piccole Suore Divina Provvidenza Onlus di via Faà Di Bruno 89, 15121 Alessandria (AL) - C. F. 

0333790061 quale compartecipazione dell’Amministrazione Comunale al “Progetto Saggio” 

presentato dall’Istituto, consistente nell’organizzazione di spettacolo teatrale con il coinvolgimento 

delle ricoverate disabili al fine di fornire alle stesse occasione di socializzazione e mantenimento 

delle capacità psico-fisiche e relazionali, da svolgersi nel periodo aprile-maggio 2020;  

 

VISTA la comunicazione del 15.06.2020 agli atti d’ufficio con la quale l’Istituto Divina 

Provvidenza “Madre Teresa Michel”, Congregazione Piccole Suore Divina Provvidenza Onlus ha 

dichiarato l’impossibilità sopravvenuta ad organizzare l’iniziativa per gli effetti dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19 e in ottemperanza ai conseguenti provvedimenti di prevenzione e 

gestione della stessa;   

 

RICONOSCIUTA l’oggettiva impossibilità, a tutt’oggi, di realizzare l’iniziativa “Progetto Saggio” 

di cui sopra;   

 

PRECISATO che le somme introitate a titolo di cinque per mille dell’IRPEF devono 

necessariamente essere utilizzate e rendicontate al Ministero dell’Interno erogatore entro un anno 

dal trasferimento al Comune secondo le modalità di cui, in ultimo, alle circolari FL 10 del 

13.03.2018 e FL 12 del 30.05.2019; 

 

RAVVISATA quindi l’urgenza di variare il beneficiario del contributo di cui all’oggetto 

mantenendo nel contempo la dovuta coerenza con la tipologia di interventi previsti per l’impiego 

delle risorse del cinque per mille destinate ai Comuni; 

 

PRESO ATTO delle deliberazioni di Giunta Comunale n. 63 del 2.04.2020 e n. 66 del 23.04.2020 

che hanno dato esecuzione all’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 658 del 



Determinazione n. 903 del 07/07/2020 

 

 

29.03.2020 con la distribuzione di buoni spesa per la platea di beneficiari individuati dal locale 

Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.S.A.C.A. tra i nuclei familiari economicamente più colpiti dalla 

pandemia; 

 

OSSERVATO che il Consorzio C.I.S.S.A.C.A. coordina il Tavolo Covid sociale ed ha in corso 

azioni di sostegno per le famiglie in stato di bisogno per gli effetti economici derivanti 

dall’emergenza, come già in ultimo evidenziato nella deliberazione di Giunta Comunale n. 66/2020 

sopra citata;   

 

VISTA L. R. n. 1/2004 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e 

servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 

 

VISTA la necessità, nell’ambito della stessa tipologia di spesa, stesso capitolo e stesso Codice del 

Piano dei Conti Finanziario, di procedere alla variazione del beneficiario sul sopra citato impegno di 

spesa n. 2019/2140 per euro 2.400,00 assunto sul capitolo 112050408 “Trasferimenti per progetti 

con finalità sociali” (cod. U.1.04.01.02.018 del Piano dei conti finanziario “Trasferimenti correnti a 

Consorzi di enti locali”) rideterminandolo a favore del Consorzio Socio Assistenziale 

C.I.S.S.A.C.A. di via Galimberti 2/A, 15121 Alessandria, C. F. P. I.V.A. 01740340060 per lo 

svolgimento di attività di solidarietà e sostegno ai bisogni economici emergenti dal Tavolo Covid-

19; 

 

VISTA la legge n. 136 in vigore dal 7 settembre 2010 sulla “Tracciabilità dei flussi relativi agli 

appalti e ai finanziamenti pubblici” e s.m.i. e la determinazione AVCP n. 4 del 7 luglio 2011, sulla 

base delle quali il presente provvedimento non è soggetto all’attribuzione del codice C.I.G. in 

considerazione della natura puramente contributiva di tale intervento e della correlata finalità 

esclusivamente socio-assistenziale; 

 

ACCERTATO che il trasferimento in oggetto non è soggetto alla ritenuta d’acconto, ai sensi 

dell’art. 28 del D.P.R. 600/73, in quanto relativo ad attività di natura non imprenditoriale; 

 

VISTI:   

- il D. Lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità 

pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, 

per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 

delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009, e 

s.m.i.; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali), 

ed in particolare l’art. 183. “Impegno di spesa”;  

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

156/357/514, in data 22.12.2014, in particolare l’art. 32 rubricato “Impegno di spesa”; 

 

VISTE: 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 72/87/194 del 16.05.2019 ad oggetto “Art.151 

del d.lgs. 18 agosto 2000 e successive modificazioni e integrazioni. Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 130/18020-255 del 6 giugno 2019 ad oggetto 

“Piano della performance anno 2019-2021 – approvazione” contenente in allegato il PEG 

2019-2021 parte contabile; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale, n. 89 in data 25/07/2019 ad oggetto “Variazione di 

assestamento generale al bilancio di previsione 2019-2021”;  



Determinazione n. 903 del 07/07/2020 

 

 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 102 in data 7/08/2019 ad oggetto “Art. 243 bis 

del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  Approvazione del Piano di riequilibrio finanziario 

pluriennale”;  

 

VISTI: 

l’art. n. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

l’art. n. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”; 

l’art. 147-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Controllo di regolarità amministrativa contabile” e 

s.m.i.;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 41 del 20.12.2019 con il quale, dal 1° Gennaio 2020, è stato 

conferito alla scrivente l’incarico di Dirigente del Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, 

Politiche Culturali e Sociali; 

 

ATTESTATA la regolarità contabile del presente atto mediante il rilascio del previsto parere 

dirigenziale da parte del Dirigente del Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha 

preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D. Lgs. 

267/2000 rubricato “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, la regolarità e correttezza; 

VISTO l’art. 41 dello Statuto Comunale  

 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni scritte in narrativa, che qui si intendono interamente riportate,  

 

1. di RIALLOCARE a nuovo beneficiario la somma di euro 2.400,00, provenienti dai fondi 

del cinque per mille erogati a questo Ente nell’anno 2019, di cui all’impegno di spesa n. 

2019/2140 assunto con determinazione dirigenziale n. 3773 del 25.11.2019 sul capitolo n. 

112050408 “Trasferimenti per progetti con finalità sociali” (cod. U.1.04.01.02.018 del Piano 

dei conti finanziario “Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali”)  

 

2. di DISPORRE affinché il nuovo beneficiario relativamente all’impegno di spesa cui al 

punto 1) sia il Consorzio Socio Assistenziale C.I.S.S.A.C.A. di via Galimberti 2/A, 15121 

Alessandria -  C.F. e P. I.V.A. 01740340060 che sostituisce e subentra al precedente Istituto 

Divina Provvidenza “Madre Teresa Michel”, Congregazione Piccole Suore Divina 

Provvidenza Onlus di via Faà Di Bruno 89, 15121 Alessandria (AL) – C. F. 0333790061; 

 

3. di DARE ATTO che la spesa di cui ai punti 1) è già imputata al capitolo n. 112050408 

“Trasferimenti per progetti con finalità sociali” (cod. U.1.04.01.02.018 del Piano dei conti 

finanziario “Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali”) dell’esercizio 2019;  

 

4. di TRASMETTERE la presente determinazione al competente Servizio di Contabilità 

Finanziaria per gli adempimenti in merito; 

 

5. di DARE ATTO altresì che quanto di cui al presente atto verrà pubblicato sulla rete internet 

ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e s.m.i. 
 



Determinazione n. 903 del 07/07/2020 

 

 

6. di PRECISARE  che nel corrente anno verrà individuato  e concordato con l’Istituto Divina 

Provvidenza “Madre Teresa Michel”, Congregazione Piccole Suore Divina Provvidenza 

Onlus un nuovo progetto avente finalità sociale, idoneo a consentirne l’inserimento 

nell’ambito dei  fondi relativi alla quota del 5 per mille dell’IRPEF versata dal contribuente 

(anno di erogazione 2020 – anno finanziario 2018). 

 

IL DIRIGENTE 

   Dott.ssa Rosella Legnazzi

 



COMUNE DI ALESSANDRIA

Visti

1230

PARZIALE RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3773 DEL 25.11.2019 PER
VARIAZIONE DEL BENEFICIARIO DI CONTRIBUTO (RIF. ATTIVITÀ SOCIALI FINANZIATE CON IL
CINQUE PER MILLE DELL’IRPEF, EROGAZIONE 2019).

2020

Ufficio Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

07/07/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Antonello Paolo Zaccone

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

LEGNAZZI ROSELLA;1;10409991



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi Demografici, Politiche Educative, Politiche Culturali e Sociali nr.903 del 07/07/2020

22/11/2019Data: Importo: 2.400,00

Oggetto: Compartecipazione al progetto denominato “PROGETTO SAGGIO” promosso dall’Istituto Divina Provvidenza “MADRE TERESA
MICHEL” Impegno di spesa di euro 2.400,00.

Bilancio
Anno: 2019

12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
5 - Interventi per le famiglie
1 - Spese correnti
104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 28.897,01
25.997,01

2.400,00
28.397,01

500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 13.546,01

11.146,01

2.400,00

13.546,01

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 112050408

Oggetto: Trasferimenti per progetti con finalità sociali - Correlato cap.
E/201010005

Progetto:

1808000000 Settore affari generali, economato, contratti, politiche

180809000A Servizio solidarietà e integrazione socialeResp. servizio:

2019 2140/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2140/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2140/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

CONSORZIO INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI CISSACABeneficiario:

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 ALESSANDRIA li, 07/07/2020

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.01.02.018 Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

ZACCONE ANTONELLO PAOLO;1;17753544


